34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813 Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019

PORTARIA Nº 222/2019-GAB/SUSIPE  BELÉM, 01 DE
FEVEREIRO DE 2019.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários
em exercício, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar
da Administração depois de esgotado o prazo para término dos
trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de novos e
subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração,
com espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios
como os da efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão
envidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e
conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal
de Justiça no sentido da não conclusão do processo administrativo
disciplinar no prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR o Presidente da Comissão do Processo
Administrativo Disciplinar nº 4272/2017-CGP/SUSIPE pelo servidor
ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico
do Estado; o membro VITOR RAMOS EDUARDO pelo servidor
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo. A
referida Comissão passa a ser composta da seguinte forma:
- ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico
do Estado, Presidente;
- JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico
do Estado, membro;
- BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo,
membro.
Art. 2º REDESIGNAR a referida Comissão para dar continuidade
à apuração dos autos do Processo nº 4272/2017-CGP/SUSIPE,
estabelecendo o prazo de 120 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários
em exercício

Protocolo: 409731
PORTARIA Nº 182 /2019 – CGP/SUSIPE  BELÉM, 08 DE

JANEIRO DE 2019.
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº
2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando esclarecer as circunstâncias do fato, bem
como possível autoria de infração disciplinar na avaria do veículo de
marca ONIX, de placa QET 9020.
Art. 2º – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO,
Assessora, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório
conclusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 409664
PORTARIA Nº 553/19-DGP/SUSIPE, DE 25/02/19NOME:

HELDERSON LEITE LIMA
Assunto: Residual de Férias (29 dias)
Período: 01/03/19 a 29/03/19
Exercício: 2018

Protocolo: 409672
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EMILSON RODRIGUES DA SILVA

Matrícula: 5936597/1- Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS
PENITENCIÁRIOS

Protocolo: 409702
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 229/2019-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE
FEVEREIRO DE 2019.

Nome: ARTUR BATISTA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 57210796/1
Cargo: Motorista.
Período Aquisitivo: 2009/2012.
Período de Gozo: 04/03/2019 a 02/04/2019.

PORTARIA Nº 230/2019-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE
FEVEREIRO DE 2019.

Nome: DANIELLE CRISTINE MONTEIRO BASTOS VALENTE,
Matrícula nº 6310006/5 Cargo: Assessor.
Período Aquisitivo: 2016/2019.
Período de Gozo: 07/03/2019 a 04/04/2019.

PORTARIA Nº 231/2019-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE
FEVEREIRO DE 2019.

Nome: KATIA CRISTINA MATOS DA SILVA, Matrícula nº 5457661/3
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 01/03/2019 a 30/03/2019.

PORTARIA Nº 232/2019-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE
FEVEREIRO DE 2019.

Nome: MARCELO FIGUEIREDO LOBATO, Matrícula nº 5758793/2
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Odontólogo.
Período Aquisitivo: 2014/2017.
Período de Gozo: 01/03/2019 a 30/03/2019.

PORTARIA Nº 233/2019-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE
FEVEREIRO DE 2019.

Nome: RAIMUNDO IVAN NASCIMENTO COSTA, Matrícula nº
57210780/1 Cargo: Motorista.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 07/03/2019 a 05/05/2019. (60 dias)

PORTARIA Nº 234/2019-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE
FEVEREIRO DE 2019.

Nome: WOLBER ANDERSON OLIVEIRA CAMPOS, Matrícula nº
5830702/6 Cargo: Coordenador Adminsitrativo.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/03/2019 a 30/03/2019.

Protocolo: 409605
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004 - EXERCÍCIO: 2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2018/SEGUP/PA

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, o Registro de
Preços para eventual contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção (preventiva e corretiva) de
veículos automotores, motocicletas e outros equipamentos com
fornecimento de peças, (originais ou genuínas novas e de primeiro
uso), para atender as frotas dos órgãos que compõem o Sistema
de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do
Pará, destinados a Superintendência do Sistema Penitenciário,
de acordo com as especifi cações técnicas descritos no Anexo I -
Termo de Referência do presente edital do Pregão Eletrônico SRP
Nº 04/2018-SEGUP.
VALOR TOTAL: R$ 1.550.694,00 (um milhão, quinhentos e
cinquenta mil, seiscentos e noventa e quatro reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 52.201.03421.1425.8283,
Natureza da despesa: 339039, Fonte: 0101000000.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2019
VIGÊNCIA: 22/02/2019 A 22/02/2020 (12 meses)
CONTRATADO: PROSPERA SERVICE LTDA
ENDEREÇO: Rua do Acampamento nº 170, Bairro: Telégrafo
CEP: 66.083-030 BELÉM/PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 409639

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 01/2019/SUSIPE
Data: 25/02/2019
Valor: R$ 453,53 (Quatrocentos e cinquenta e três reais e cinquenta
e três centavos)
Objeto: Aquisição de certifi cação digital e Token
Fundamento legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 20/02/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 52201-03.126.1424.8238
Natureza de despesa: 339040 Fontes de recurso: 0101
Contratado: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
Endereço: Quadra 601, Módulo V
Município: Brasília/DF, Cep: 70836-900
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 409645

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

NÚMERO: 12
Data de Assinatura: 19/02/2019
Vigência: 23/02/2019 a 23/02/2020
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do Convênio
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Convênio: 008 - Exercício: 2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: CIAL Comércio e Indústria de Alimentos Ltda.
Nome do Ordenador: Mauro Moreira Matos

Protocolo: 409524
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 550/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da
data da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta
ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da
aplicação, conforme Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
MARIA FRANCIELMA FERREIRA DE FARIAS – Matrícula: 5440378
GERENTE Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso –
0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 3.670,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 409521
PORTARIA Nº 548/2019

O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da
data da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta
ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da
aplicação, conforme Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
HIGOR RODRIGUES GUIMARÃES DA SILVA – Matrícula: 5937175
COORDENADOR Programa de Trabalho: 528238 - Fonte de Recurso
– 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 409520

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 004/2019/SUSIPE

PROCESSO Nº 2018/284300
A Pregoeira da Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público que
por necessidade de interesse da Administração Pública, o Pregão
Eletrônico nº 004/2019, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada em manutenção preventiva e corretiva de bomba
d’água, quadro de comando e limpeza de poço artesiano, com
fornecimento de peças e insumos, sem ônus para a contratante,
visando atender as necessidades das unidades administrativas e
penais da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará está suspenso pela necessidade de readequação do Termo de
Referência (Anexo I do Edital). Ficando a data de reabertura para
ocasião oportuna a ser defi nida por esta Administração.
Belém, 26 de fevereiro de 2019.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira

Protocolo: 409586